Mediante sentencia proferida el 20 de febrero de 1979, con la cual culminó el proceso
ordinario entablado por el aquí accionante contra el referido Banco, la Sala Laboral de la h. Corte

Suprema de Justicia condenó al empleador a pagarle al señor Darío Palacio Zuluaga una pensión
vitalicia de jubilación, con un valor inicial de diez mil quinientos trece pesos con ocho centavos
($10.513.08), la cual, por aplicación de los ajustes legales, para el año 2003 ascendía a la suma
de un millón seiscientos treinta y siete mil seiscientos setenta y nueve pesos con cuarenta y un
centavos ($1´637.679.41) mensuales.

3. Sobre el anterior rubro recaía un descuento mensual por valor de cuatrocientos noventa y un
mil trescientos cuatro pesos ($491.304), correspondiente al embargo decretado judicialmente
dentro del proceso de alimentos adelantado por la cónyuge del aquí demandante, por lo cual el
valor neto mensual que recibía equivalía a la suma de novecientos cuarenta y un mil seiscientos
sesenta y cinco pesos con cuarenta y un centavos ($941.665.41);

[...]

Hipotecario en liquidación, fue suspendido el pago de la pensión vitalicia de que venía
disfrutando el actor. La razón principal por la cual se produjo dicha suspensión fue el
reconocimiento a favor del demandante, hecho por el ISS en 1998, de la indemnización
sustitutiva de pensión de vejez, en cuantía única de dos millones setecientos dieciocho mil
seiscientos setenta y cinco pesos M/cte. ($2´718.675). En tal virtud, el oficio remitido al actor
por el Banco afirma que el pago de las mesadas pensionales no se reanudará sino hasta que el
demandante reintegre a esa entidad la suma que recibió del ISS, por concepto de indemnización
sustitutiva de la pensión de vejez.

[...]

Pago mensual que, dice, fue unilateralmente suspendido por el
Banco Central Hipotecario en Liquidación, desde diciembre de 2003, por haberle sido
reconocido al actor por el ISS, en 1998, una indemnización sustitutiva de la pensión de vejez en
cuantía única de dos millones setecientos dieciocho mil seiscientos setenta y cinco pesos M/cte.
($2´718.675). Dicho pago pensional mensual, exige el Banco, no será reanudado hasta tanto no
se reintegre dicha suma, lo cual, a la fecha, el actor está en imposibilidad de hacer.  

Alega el demandante que la referida suspensión en el pago de su mesada pensional desconoce